
7 ．2021年度（令和 3 年度）決算

 
 
22002211 年年度度（（令令和和 33 年年度度））決決算算  
 
１．はじめに 
2021 年度は、2020 年度に続き新型コロナウイルス感染症の影響から、医療収入、医療収支が苦戦を強い
られ、2020 年度からは増加したもののコロナ禍以前の水準までには回復しませんでした。感染対策補助
金については 2020 年度に続きコロナ対応が評価され交付を受けることができました。結果、基本金組入
前当年度収支差額（利益）が予算を上回る決算となりました。 
 
２．資金収支計算書 
施設関係支出は 22 億円、設備関係支出は 29 億円でした。施設関係の主な支出は、建物が本院関連で 9
億円をはじめとして 14 億円、建設仮勘定 8 億円の支払い、設備関係の主な支出は医療器械 18 億円、シ
ステム 5 億円の支払いでした。この結果、次年度繰越金は 509 億円と前年度比 64 億円増加しました。こ
れ以外に本学は有価証券を 307 億円保有している為、前期末の現金預金有価証券残高は 816 億円となり、
2026 年開院予定の第三病院建築には現状、懸念ない状態にあります。 
 
３．事業活動収支計算書 
2020 年度に続き新型コロナウイルス感染症の影響を受け、医療収入は 989 億円（予算比▲16 億円・同比
▲1.6%）、医療収支（医療粗利益）は 578 億円（予算比▲33 億円・同比▲5.6%）と予算に届きませんでし
たが、医療経費は、410 億円（予算比＋17 億円・同比＋10.4％）と予算を超えました。また、感染対策補
助金については 2020 年度に続きコロナ対応の評価を受け、86 億円交付されました。結果、基本金組入
前当年度収支差額は 63 億円（予算比＋57 億円）と予算を上回ることができました。 
 
４．貸借対照表 
当年度収支差額による純資産の増加 63 億円は、流動資産の現預金 64 億円の増加となっています。固定
資産の内、建物、建設仮勘定を合計した 23 億円の減少は⻑期借入金の約定返済 18 億円からなり、医療
器械、教具など減価償却による 16 億円の減少は未払、⻑期未払金の減少分 11 億円からなる部分と固定
資産の一部有価証券の増加になりました。 
 
５．決算開示方法について 
平成 16 年度の私立学校法の改正に伴い、本学の事業報告書、法人誌「The JIKEI」、インターネットホー
ムページでの決算報告は文部科学省への届出フォームで開示しており、本内容と異なります。 
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22002211年年度度（（令令和和33年年度度））資資金金収収支支計計算算書書
（単位：円）

科科目目 金金額額 科科目目 金金額額
人件費支出 42,853,060,853 学生生徒納付金収入 3,060,030,000

教育研究経費支出 55,193,155,803 手数料収入 138,375,200
 教育研究費支出 13,567,886,609
 医療経費支出 41,625,269,194 寄付金収入 936,040,983

管理経費支出 3,984,069,188 補助金収入 12,273,499,573
　国庫補助金 3,697,173,567
　地方公共団体補助金 8,573,626,006
　その他の補助金 2,700,000

事業収入 99,977,022,295

　　医療収入 98,873,732,659
　　受託事業収入 1,103,289,636

借入金等支払利息支出 120,581,325 受取利息・配当金収入 308,375,909
資産売却収入 0

借入金等返済支出 1,778,570,000 雑収入 1,329,503,174

施設関係支出 2,231,918,865 借入金収入 0

設備関係支出 2,857,633,956 前受金収入 1,085,616,300

資産運用支出 6,100,350,000

その他支出 21,366,643,277 その他の収入 24,344,594,633

資金支出調整勘定 △ 19,554,159,616 資金収入調整勘定 △ 20,148,760,835
　　期末未払金 △ 19,554,159,616 　　期末未収入金 △ 19,219,162,295

　　前期末前受金 △ 929,598,540

次年度繰越支払資金 50,897,980,909 前年度繰越支払資金 44,525,507,328

支支出出のの部部合合計計 167,829,804,560 収収入入のの部部合合計計 167,829,804,560

令和4年6月文部科学省へ提出

自　2021年4月1日　至　2022年3月31日

支支出出のの部部 収収入入のの部部
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（単位  円）

科科    目目 金金額額 科科    目目 金金額額

教教育育活活動動支支出出 教教育育活活動動収収入入

人件費 43,331,766,061 学生生徒納付金 3,060,030,000

教育研究経費 63,391,546,524 手数料 138,375,200

教育研究経費 19,360,778,619 寄付金 809,940,983

医療経費 44,030,767,905 経常費等補助金 12,191,368,573

管理経費 4,851,777,581 事業収入 99,977,022,295

医療収入 98,873,732,659

受託事業収入 1,103,289,636

徴収不能額等 21,803,844 雑収入 1,329,503,174

徴収不能引当金繰入額 21,803,844 （徴収不能引当金戻入額） 0

教育活動支出計 111,596,894,010 教育活動収入計 117,506,240,225

教育活動収支差額 5,909,346,215

教教育育活活動動外外支支出出 教教育育活活動動外外収収入入

借入金等利息 120,581,325 その他の受取利息・配当金 308,375,909

教育活動外支出計 120,581,325 教育活動外収入計 308,375,909

教育活動外収支差額 187,794,584

経常収支差額 6,097,140,799

特特別別支支出出 特特別別収収入入

資産処分差額 37,641,953 資産売却差額 18,000

その他の特別支出 その他の特別収入 264,379,908

過年度修正額 0 施設設備寄付金 126,100,000

現物寄付 56,148,908

施設設補助金 82,131,000

過年度修正額 0

特別支出計 37,641,953 特別収入計 264,397,908

特別収支差額 226,755,955

基本金組入前当年度収支差額 6,323,896,754 基本金組入額合計 △ 2,941,888,677

当年度収支差額 3,382,008,077

前年度繰越収支差額 △ 57,916,582,230

基本金取崩額 0

翌年度繰越収支差額 △ 54,534,574,153

（参考）
事業活動支出計 111,755,117,288 事業活動収入計 118,079,014,042

令和4年6月文部科学省へ提出

収収入入のの部部支支出出のの部部
自　2021年4月1日　　至　2022年3月31日

22002211年年度度（（令令和和33年年度度））事事業業活活動動収収支支計計算算書書
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（単位：円）

科科    目目 本本年年度度末末 前前年年度度末末 増増減減

固定資産 157,108,162,125 159,941,018,944 △ 2,832,856,819
　有形固定資産 125,042,483,661 128,864,803,836 △ 3,822,320,175
　土地 7,444,357,987 7,444,357,987 0
　建物 91,642,493,748 94,550,246,168 △ 2,907,752,420
　構築物 281,011,182 319,048,109 △ 38,036,927
　教育研究用機器備品 20,548,793,103 21,714,136,231 △ 1,165,343,128
　管理用機器備品 1,392,641,211 1,673,346,374 △ 280,705,163
　図書 2,830,527,194 2,833,852,599 △ 3,325,405
　車両 11,861,328 14,826,660 △ 2,965,332
　建設仮勘定 867,636,000 291,827,800 575,808,200
　放射性同位元素 23,161,908 23,161,908 0

　 特定資産 1,600,000,000 1,600,000,000 0
　　　 退職給与引当特定資産 1,600,000,000 1,600,000,000 0

その他の固定資産 30,465,678,464 29,476,215,108 989,463,356
　施設利用権 397,650,978 403,610,522 △ 5,959,544
　有価証券 29,654,363,220 28,542,827,220 1,111,536,000
　長期貸付金 413,664,263 372,295,043 41,369,220
  ソフトウェア 3 157,482,323 △ 157,482,320

流動資産 72,260,379,934 65,401,612,884 6,858,767,050
　現金預金 50,897,980,909 44,525,507,328 6,372,473,581
　未収入金 19,079,634,925 18,378,008,874 701,626,051
　貯蔵品 1,143,855,792 1,122,092,635 21,763,157
　有価証券 999,850,000 1,200,000,000 △ 200,150,000
　仮払金 139,058,308 176,004,047 △ 36,945,739

資資産産のの部部合合計計 229,368,542,059 225,342,631,828 4,025,910,231

科科    目目 本本年年度度末末 前前年年度度末末 増増減減

　固定負債 38,464,158,216 40,107,613,426 △ 1,643,455,210
  長期借入金 16,146,260,000 17,924,830,000 △ 1,778,570,000
  長期未払金 1,391,486,265 1,735,076,683 △ 343,590,418
  退職給与引当金 20,926,411,951 20,447,706,743 478,705,208

  流動負債 22,904,802,639 23,559,333,952 △ 654,531,313
  短期借入金 1,778,570,000 1,778,570,000 0
  未払金 19,533,399,095 20,332,270,125 △ 798,871,030
  前受金 1,085,616,300 929,598,540 156,017,760
  預り金 506,312,244 517,630,287 △ 11,318,043
  保証金 905,000 1,265,000 △ 360,000

負負債債のの部部　　合合計計 61,368,960,855 63,666,947,378 △ 2,297,986,523

科科    目目 本本年年度度末末 前前年年度度末末 増増減減

　基本金 222,534,155,357 219,592,266,680 2,941,888,677
第１号基本金 214,374,965,334 211,433,076,657 2,941,888,677

第４号基本金 8,159,190,023 8,159,190,023 0

翌年度繰越収支差額 △ 54,534,574,153 △ 57,916,582,230 3,382,008,077
　繰越収支差額 54,534,574,153 57,916,582,230 △ 3,382,008,077

純純資資産産のの部部合合計計 167,999,581,204 161,675,684,450 6,323,896,754
負負債債及及びび純純資資産産のの部部合合計計 229,368,542,059 225,342,631,828 4,025,910,231

令和4年6月文部科学省へ提出

純純資資産産のの部部

22002211年年度度（（令令和和33年年度度））貸貸借借対対照照表表

2022年3月31日

資資産産のの部部

負負債債のの部部
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主主要要なな財財務務指指標標のの推推移移

事事業業活活動動収収支支関関係係財財務務比比率率（（単単位位：：％％））
2017年度

（平成29年度）
2018年度

（平成30年度）
2019年度

（令和元年度）
2020年度

（令和2年度）
2021年度

（令和3年度）

①①事事業業活活動動支支出出比比率率　　　　　　　　　　（事業活動支出/事業活動収入） 96.8% 95.7% 96.5% 94.7% 94.6%

②②学学生生生生徒徒等等納納付付金金比比率率 （学生生徒等納付金/経常収入） 3.1% 2.9% 2.8% 2.8% 2.6%

③③寄寄付付金金比比率率　　　　　　　　　　　　　　 （寄付金/事業活動収入） 0.8% 0.8% 1.0% 1.1% 0.8%

④④補補助助金金比比率率　　　　　　　　　　　　　　 （補助金/事業活動収入） 3.4% 3.6% 3.3% 13.3% 10.4%

⑤⑤医医療療収収入入比比率率　　　　　　　　　　 （医療収入/経常収入） 90.5% 90.5% 90.7% 80.5% 83.9%

⑥⑥人人件件費費比比率率　　　　　　　　　　　　　　 （人件費/経常収入） 39.5% 38.8% 38.5% 38.2% 36.8%

⑦⑦教教育育研研究究経経費費比比率率　　　　　　 （教育研究経費/経常収入） 51.7% 52.7% 53.9% 52.4% 53.8%

⑧⑧事事業業活活動動収収支支差差額額比比率率　　　　（100％-事業活動支出比率） 3.2% 4.3% 3.5% 5.3% 5.4%

貸貸借借対対照照表表関関係係財財務務比比率率（（単単位位：：％％））
2017年度

（平成29年度）
2018年度

（平成30年度）
2019年度

（令和元年度）
2020年度

（令和2年度）
2021年度

（令和3年度）

⑨⑨流流動動比比率率　　　　　　　　　　　　　　　　 （流動資産/流動負債） 348.2% 311.1% 244.7% 277.6% 315.5%

⑩⑩固固定定比比率率　　　　　　　　　　　　　　 （固定資産/自己資金） 99.3% 93.5% 100.2% 98.9% 93.5%

⑪⑪固固定定長長期期適適合合率率　　　　　　　　 （固定資産/（自己資金+固定負債）） 75.7% 73.9% 79.1% 79.3% 76.1%

⑫⑫負負債債比比率率　　　　　　　　　　　　　　　　 （総負債/自己資金） 44.0% 42.2% 45.1% 39.4% 36.5%

⑬⑬自自己己資資金金比比率率　　　　　　　　　　 （自己資金/総資産） 69.5% 70.3% 68.9% 71.7% 73.2%

＊＊自自己己資資金金＝＝基基本本金金++翌翌年年度度繰繰越越収収支支差差額額、、経経常常収収入入＝＝教教育育活活動動収収入入++教教育育活活動動外外収収入入

※特別収入：平成27年度の学校法人会計改正に伴い教育活動収入と特別収入に分かれた。施設設備補助金、売却収入等が集計さ

れます

学生納付金等2.6%

医療収入83.7%
補助金10.3%

雑収入1.3%

受託事業収入0.9%

寄付金0.9%

資産運用収入0.3%

2021年度（令和3年度）事業活動収入の構成

学生生徒納付金等・・ 30.6

医療収入 ・・・・・・・・・988.7

補助金・・・・・・・・・・・ 121.9

雑収入 ・・・・・・・・・・・ 14.7

受託事業収入・・・・・・・11.0

寄付金・・・・・・・・・・・・・10.7

資産運用収入・・・・・・・・3.1

計 ・・・・・・・・・・・・・1,181

（単位：億円）

その他13.7%

人件費38.8%

教育研究費

17.3%

医療経費39.4%

管理経費4.3%

借入金利息0.15%

徴収不能額等0.02％

特別支出0.03％

その他0.2％

2021年度（令和3年度）事業活動支出の構成

人件費・・・・・・・・・・・・・・433.3

教育研究費・・・・・・・・・・193.6

医療経費・・・・・・・・・・・・440.3

管理経費・・・・・・・・・・・・・48.5

借入金利息・・・・・・・・・・・・1.2

徴収不能額等・・・・・・・・・・0.2

特別支出・・・・・・・・・・・・・・0.4

（単位：億円）

計 ・・・・・・・・・・・・・・・1,118

※特別支出：施設設備処分差額、過年度修正等が集計されます。
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貸貸借借対対照照表表のの状状況況とと経経年年比比較較 （（億億円円））

22001177年年度度
（（平平成成2299年年度度））

22001188年年度度
（（平平成成3300年年度度））

22001199年年度度
（（令令和和元元年年度度））

22002200年年度度
（（令令和和22年年度度））

22002211年年度度
（（令令和和33年年度度））

固定資産 1,461 1,420 1,560 1,599 1,571

流動資産 658 739 699 654 723

資資産産のの部部合合計計 22,,111199 22,,115599 22,,225599 22,,225533 22,,229944

固定負債 458 402 417 401 385

流動負債 189 238 285 236 229

負負債債のの部部合合計計 664477 664400 770022 663377 661144

基本金 1,774 1,897 2,064 2,195 2,225

繰越収支差額 △ 302 △ 379 △ 507 △ 579 △ 545

純純資資産産のの部部合合計計 11,,447722 11,,551188 11,,555577 11,,661166 11,,668800

負負債債及及びび純純資資産産のの部部合合計計 22,,111199 22,,115588 22,,225599 22,,225533 22,,229944

資資金金収収支支計計算算書書のの状状況況とと経経年年比比較較 （（百百万万円円））

収収入入のの部部
22001177年年度度

（（平平成成2299年年度度））
22001188年年度度

（（平平成成3300年年度度））
22001199年年度度

（（令令和和元元年年度度））
22002200年年度度

（（令令和和22年年度度））
22002211年年度度

（（令令和和33年年度度））

学生生徒等納付金収入 3,177 3,142 3,134 3,148 3,060

手数料収入 154 151 149 131 138

寄付金収入 874 827 1,075 1,225 936

補助金収入 3,547 3,914 3,856 14,903 12,273

資産売却収入 3 8,304 0 0 0

付随事業・収益事業収入 94,759 97,977 101,352 91,053 99,977

受取利息・配当金収入 329 326 268 330 308

雑収入 1,138 1,225 1,320 1,306 1,330

借入金等収入 1,900 1,900 3,900 0 0

前受金収入 631 602 916 930 1,086

その他の収入 17,453 17,650 17,421 24,497 24,345

資金収入調整勘定 △ 16,776 △ 17,530 △ 17,926 △ 19,449 △ 20,149

前年度繰越支払資金 62,050 48,649 56,569 46,328 44,526

収収入入のの部部合合計計 116699,,223399 116677,,113377 117722,,003344 116644,,440022 116677,,883300

支支出出のの部部
22001177年年度度

（（平平成成2299年年度度））
22001188年年度度

（（平平成成3300年年度度））
22001199年年度度

（（令令和和元元年年度度））
22002200年年度度

（（令令和和22年年度度））
22002211年年度度

（（令令和和33年年度度））

人件費支出 40,772 41,204 42,142 42,211 42,853

教育研究経費支出 47,949 50,243 53,924 50,681 55,193

管理経費支出 3,833 3,600 3,796 3,671 3,984

借入金等利息支出 217 202 196 137 121

借入金等返済支出 3,672 3,895 6,603 1,901 1,779

施設関係支出 12,044 8,937 10,222 5,194 2,232

設備関係支出 4,151 2,602 10,380 4,848 2,858

資産運用支出 7,004 200 5,900 5,300 6,100

その他の支出 16,930 16,720 17,961 26,279 21,367

資金支出調整勘定 △ 15,982 △ 17,036 △ 25,418 △ 20,345 △ 19,554

翌年度繰越支払資金 48,649 56,569 46,328 44,525 50,898

支支出出のの部部合合計計 116699,,223399 116677,,113366 117722,,003344 116644,,440022 116677,,883300
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活活動動区区分分資資金金収収支支計計算算書書のの状状況況とと経経年年比比較較 （（百百万万円円））

科科目目
22001177年年度度

（（平平成成2299年年度度））
22001188年年度度

（（平平成成3300年年度度））
22001199年年度度

（（令令和和元元年年度度））
22002200年年度度

（（令令和和22年年度度））
22002211年年度度

（（令令和和33年年度度））

教育活動による資金収支

　教育活動資金収入計 103,507 107,005 110,580 111,557 117,497

　教育活動資金支出計 92,548 95,048 99,862 96,563 102,030

　　差差引引 1100,,995599 1111,,995577 1100,,771188 1144,,999944 1155,,446677

　調整勘定等 △ 3,701 △ 1,098 △ 289 △ 7,843 △ 269

　　教教育育活活動動資資金金収収支支差差額額 77,,225588 1100,,885599 1100,,442299 77,,115511 1155,,119988

施設設備等による資金収支

　施設設備等活動資金収入計 146 228 302 201 208

　施設設備等活動資金支出計 16,200 11,540 20,602 10,042 5,089

　　差差引引 △△  1166,,005544 △△  1111,,331122 △△  2200,,330000 △△  99,,884411 △△  44,,888811

　調整勘定等 2,922 1,060 6,206 3,291 △ 1,441

　　施施設設設設備備等等活活動動資資金金収収支支差差額額 △△  1133,,113322 △△  1100,,225522 △△  1144,,009944 △△  66,,555500 △△  66,,332222

小小計計（（教教育育活活動動資資金金収収支支差差額額＋＋施施
設設設設備備等等活活動動資資金金収収支支差差額額

△△  55,,887744 660077 △△  33,,666655 660011 88,,887766

　その他の活動資金収入計 3,859 12,103 4,729 7,552 6,167

　その他の活動資金支出計 11,386 4,791 13,305 7,956 8,670

　　差差引引 △△  77,,552277 77,,331122 △△  88,,557766 △△  440044 △△  22,,550033

　調整勘定等 0 0 2,000 △ 2,000 0

　　そそのの他他のの活活動動資資金金収収支支差差額額 △△  77,,552277 77,,331122 △△  66,,557766 △△  22,,440044 △△  22,,550033

支支払払資資金金のの増増減減額額（（小小計計＋＋そそのの他他
のの活活動動資資金金収収支支差差額額））

△△  1133,,440011 77,,991199 △△  1100,,224411 △△  11,,880033 66,,337733

前年度繰越支払資金 62,050 48,649 56,569 46,328 44,526

翌年度繰越支払資金 48,649 56,569 46,328 44,526 50,898
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事事業業活活動動収収支支計計算算書書のの状状況況とと経経年年比比較較 （（百百万万円円））

22001177年年度度
（（平平成成2299年年度度））

22001188年年度度
（（平平成成3300年年度度））

22001199年年度度
（（令令和和元元年年度度））

22002200年年度度
（（令令和和22年年度度））

22002211年年度度
（（令令和和33年年度度））

事業活動収入の部

学生生徒等納付金 3,176 3,142 3,134 3,148 3,060

　手数料 154 151 149 131 138

　寄付金 751 669 968 1,084 810

　経常費等補助金 3,528 3,845 3,660 14,844 12,191

　付随事業収入 94,759 97,974 101,348 91,044 99,977

　雑収入 1,138 1,224 1,320 1,306 1,330

　　教教育育活活動動収収入入計計 110033,,550066 110077,,000055 111100,,557799 111111,,555577 111177,,550066

事業活動支出の部

　人件費 40,967 41,678 42,646 42,791 43,332

　教育研究経費 53,680 56,592 59,788 58,656 63,392

　管理経費 4,512 4,411 4,518 4,518 4,852

　徴収不能額等 42 30 57 40 22

　　教教育育活活動動支支出出計計 9999,,220011 110022,,771111 110077,,000099 110066,,000055 111111,,559977

教教育育活活動動収収支支差差額額 44,,330055 44,,229944 33,,557700 55,,555522 55,,990099

事業活動収入部

　受取利息・配当金 329 326 268 330 308

　その他の教育活動外収入 0 3 4 9 0

　　教教育育活活動動外外収収入入計計 332299 332299 227722 333399 330088

事業活動支出の部

　借入金等利息 217 202 196 137 121

　その他の教育活動外支出 0 0 0 0 0

　　教教育育活活動動外外支支出出計計 221177 220022 119966 113377 112211

教教育育活活動動外外収収支支差差額額 111122 112277 7766 220022 118888

44,,441177 44,,442211 33,,664466 55,,775544 66,,009977

事業活動収入の部

　資産売却差額 0 39 0 0 0

　その他の特別収入 189 245 327 245 264

　　特特別別収収入入計計 118899 228844 332277 224455 226644

事業活動支出の部

　資産処分差額 1,311 93 89 70 38

　その他の特別支出 6 0 0 0 0

　　特特別別支支出出計計 11,,331177 9933 8899 7700 3388

特特別別収収支支差差額額 △△  11,,112288 119911 223388 117755 222277

33,,228899 44,,661122 33,,888844 55,,992299 66,,332244

△ 11,545 △ 12,333 △ 16,691 △ 13,156 △ 2,942

△△  88,,225566 △△  77,,772211 △△  1122,,880077 △△  77,,222277 33,,338822

△ 21,907 △ 30,162 △ 37,883 △ 50,690 △ 57,917

0 0 0 0 0

△△  3300,,116633 △△  3377,,888833 △△  5500,,669900 △△  5577,,991177 △△  5544,,553355

110044,,002244 110077,,661188 111111,,117788 111122,,114411 111188,,007799

110000,,773355 110033,,000066 110077,,229944 110066,,221122 111111,,775555事事業業活活動動支支出出計計

基基本本金金組組入入前前当当年年度度収収支支差差額額

基本金組入額合計

当当年年度度収収支支差差額額

前年度繰越収支差額

基本金取崩額

翌翌年年度度繰繰越越収収支支差差額額

（参考）

経経常常収収支支差差額額

科科目目

教
育
活
動
収
支

教
育
活
動
外
収
支

特
別
収
支

事事業業活活動動収収入入計計

─ 59 ─



─ 60 ─



─ 61 ─




